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Nikolei Karpenko hatte ich als Nr. 56 der 181 Namen umfassenden Liste der 
Betriebskrankenkasse der „Warsteiner Eisenwerke AG“ in Warstein gefunden2. Laut dieser 
Liste war er dort vom 3.9.1943 bis 28.3.1945 versichert, wie alle anderen 180 „Zivilarbeiter“ 
und 131 „Kriegsgefangenen“ der „Heeag“ auch, bis auf zwei: Als Letzter auf der Liste der 
„Zivilarbeiter“ 3 steht „Wassiliew, gest. an Tbc. im Krankenhaus Neheim-Hüsten“, als Letzter 
auf der Liste der „Kriegsgefangenen“4 „Kurbanow, gest.am 4.4.1944“.

Durch Dr. Segin wußte ich, daß Nikolai Karpenko am 13.12.1944 starb, im „Lager Stillenberg 
Warstein“ an „Herzschwäche“5. Seine Sterbeurkunde (Standesamt Warstein Nr. 110/1944) 
vermerkt, daß der „Ostarbeiter“ Nikolai Karpenko „griechisch-katholisch“ und „wohnhaft in 
Warstein, Ostarbeiterlager Stillenberg“ war. Auf der Rückseite der Sterbeurkunde des 
„International Tracing Service (ITS)” in Bad Arolsen steht (wie in der Akte 222 des 
Stadtarchivs): „Beerd.: Städt. Frdhf. Warstein, Südl. Reihe N 2“6

1 Liste der „beschäftigten“ „RUS“ der Dittmann-Neuhaus Gabriel-Bergenthal Aktiengesellschaft, 2.1.2.1 / 
70574682 – 70574686, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
2 siehe „Nikolai Karpenko, 17 Jahre, Patient von Dr. Segin, gestorben am 13.12.1944 im ,Ostarbeiterlager 
Stillenberg’, versichert bis 31.3.1945 bei der BKK der Heeag: ,Verbleib unbekannt’“ auf 
https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2018/03/37.-Nikolai-Karpenko.pdf
3 2.1.2.1 / 70575272 – 70575278, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
4 2.1.2.1 / 70575279 – 70575283, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
5 Ärztliche Bescheinigung für Nikolai Karpenko, 2.2.2.2 / 76773777, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
6 Sterbeurkunde für Nikolai Karpenko, 2.2.2.4 / 77088275, ITS Digital Archive, Bad Arolsen

1

https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2018/03/37.-Nikolai-Karpenko.pdf


Zum „Ostarbeiterlager Stillenberg“ fand ich in den „Angaben über das Ausländerlager der 
Warsteiner und Herzoglich Schleswig-Holsteinische Eisenwerke A.G. in Warstein, jetzt: 
Warsteiner Eisenwerke Akt.-Ges. in Warstein“7 und den „Angaben über das 
Kriegsgefangenenlager des Kr.-Gef.Mannsch.-Stammlager VI/B Dortmund auf dem Gelände 
der Warsteiner Herzoglich Schleswig-Holsteinische Eisenwerke Akt.-Ges. in Warstein, jetzt: 
Warsteiner Eisenwerke A.G. in Warstein“8:

Das „Ostarbeiterlager Stillenberg“ war sowohl ein Lager für „Ostarbeiter“ („sow.russ. 
Männer und Frauen“: „112 Männer, 87 Frauen u. 5 Kinder“) als auch für sowjetische 
Kriegsgefangene des „Stammlagers VI B Dortmund“ („sowj. russische Kriegsgefangene: 
„Ungefähre Belegungsstärke des Lagers: 100 Mann“, „Arb.-Kdo. R 2667“) und „befand sich 
in Warstein Belecker Landstraße unter dem Namen „Lager ,Stillenberg’“.

Ebenfalls in „Warstein Belecker Landstraße“ wurde von der Heeag das „Lager 
,Hochstein’“ für „frz. Zivilarb.“ („31 Männer“) genannt.

„Namen von Wachmannschaften, die evtl. von Spruchkammern und alliierten 
Gerichtshöfen verurteilt sind“ sowie „Namen von früheren Insassen, die evtl. 
vervollständigende Angaben machen können“, waren für beide Lager „unbekannt“.9

Eine Liste des Arbeitsamtes Arnsberg vermerkt zu Warstein:
         „c) Im Bezirk der Nebenstelle Warstein:
Warsteiner-Eisenwerke ca. 200 Männer und Frauen
Dittmann-Neuhaus  “   100              “
Siepmann-Werke, Belecke  “   400              “
Jürgens & Prinzen, Warstein  “    20              “
Warsteiner Textilwerke   “   30   Frauen
In Krankheitsfällen wurden die Fremdarbeiter im Krankenhaus Warstein
untergebracht. Die Entbindung der weiblichen Fremdarbeiter erfolgte 
soweit noch feststellbar im Barackenlager Waltrop.“ 10

Diese Listen und Anmerkungen, speziell zu Nikolai Karpenko, rufe ich deswegen in 
Erinnerung, weil auf so vielen Listen verschiedener (Zwangs-)Arbeitgeber bzw. 
Zwangsarbeit-„Geber“ immer wieder „Verbleib unbekannt“ steht und das Datum 
„28.3.1945“. Und da Nikolai Karpenko vorher im Lager gestorben ist, könnten vielleicht auch 
in folgender Liste sowjetische Zwangsarbeiter aufgeführt werden, die vorher „verstorben“ 
sind. 

7 Angaben zum Lager der Warsteiner und Herzoglich Schleswig-Holsteinische Eisenwerke (Warsteiner 
Eisenwerke), 2.2.0.1 / 82393109, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
8 Angaben zum Kriegsgefangenenlager der Warsteiner und Herzoglich Schleswig-Holsteinische Eisenwerke 
(Warsteiner Eisenwerke), 2.2.0.1 / 82393110, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
9 Vollständige Anschriften in „Patienten von Dr. Segin in Lagern: ,Ostarbeiterlager Stillenberg’ und 
,Ostarbeiterlager Herrenberg’ – und andere Lager in Warstein“ auf https://www.schiebener.net/wordpress/wp-
content/uploads/2018/02/36.-Patienten-von-Dr.-Segin-in-Lagern.pdf
10 Liste des Arbeitsamtes Arnsberg über „Fremdarbeiterlager“ im Bezirk des Arbeitsamtes Arnsberg vom 
14.10.1948, 2.2.0.1 / 82393114 (2 Seiten) und 82393115 (2 Seiten), ITS Digital Archive, Bad Arolsen; 
vollständige Abschrift in „Zwei Listen des Arbeitsamtes Arnsberg und der Amtsverwaltung Sundern. ,„Obwohl 
das mit 42 000 und mehr Lagern überzogene Land ein einziger Gulag gewesen sein muß’“ in 
https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2018/02/35.-Liste-des-Arbeitsamtes-Arnsberg.-
Obwohl-das-mit-42000-Lagern-....pdf
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Und wenn sie nicht vorher gestorben sind: Wo blieben sie nach dem 28. März 1945? Waren 
sie auch „Teil“ eines Todesmarsches, entlang der „Reichsstraße 55“ Richtung Lippstadt? Was 
bedeutet „Verbleib unbekannt“11? 

Auch diese Liste ist im Original so geschrieben, daß sie hochkant auf die Seiten paßt. Damit 
sie aber leichter in eine Excel-Tabelle übertragen und also besser für weitere Recherchen 
genutzt werden kann12, gebe ich sie im Querformat mit eigenen Spalten für Zu- und Vorname 
u.a. wieder, so daß ich sie „querlegen“ muß:

11 Was „Verbleib unbekannt“ bedeuten kann, weiß ich durch Onisko Schapitko (siehe „Klönne, Honsel, 
Siepmann - und die Gedenktafel in Belecke“ (https://www.schiebener.net/wordpress/wp-
content/uploads/2017/12/Kl%C3%B6nne-Honsel-Siepmann-und-eine-Gedenktafel-in-Belecke.pdf), „Onisko 
Schapitko. ,Verbleib unbekannt’ (Ernst Siepmann)“ (https://www.schiebener.net/wordpress/wp-
content/uploads/2018/01/25.-Onisko-Schapitko.-Verbleib-unbekannt-Ernst-Siepmann.pdf) und „Die Siepmann-
Werke und die sieben ,Unbekannten’ von Belecke“ (https://www.schiebener.net/wordpress/wp-
content/uploads/2018/02/29.-Die-Siepmann-Werke-und-die-sieben-Unbekannten-von-Belecke.pdf)
12 https://www.schiebener.net/wordpress/ein-grabstein-erzaehlt-teil-3-und-schluss-ich-habe-einen-traum/
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„Landkreis:   Arnsberg Kategorie: A 2 (111)
Amtsbezirk:   Warstein Nationalität: UdSSR.
Landgemeinde: Warstein

L i s t e
der Dittmann-Neuhaus Gabriel-Bergenthal , Aktiengesellschaft,
in   W a r s t e i n, Belecker Landstrasse 19

Lfd.
Nr.

Zuname Vorname Geburts-
datum

Beschäftigungsdauer Fami-
lien-
stand

Zivil- oder
Kriegs-gefan-
gener

Verbleib

1 Abiesow Stefan 10.01.1901 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. Zivil-
arb.

Mil.Reg.13

2 Abiesowa  Matrona 10.02.1901 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
3 Abiesowa   Sina 10.05.1923 30.04.1942 - 28.03.1945 led. " "
4 Anikanow  Konstantin 20.03.1919 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
5 Anikanowa Proskowa 15.02.1922 30.04.1942 - 16.10.1944 verh. " anderweitig14

eingesetzt
6 Anikanow  Iwan 08.01.1926 30.04.1942 - 31.12.1943 led. " anderweitig

eingesetzt
7 Arik Valentin ? 29.11.1944 - 16.12.1944 led. " unbekannt
8 Batko Andrej 27.04.1920 22.09.1944 - 28.03.1945 led. " unbekannt
9 Bedilowa  Anna 02.07.1916 28.06.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt

10 Bibik   Valentina ? 16.11.1944 - 25.11.1944 led. " unbekannt
11 Buchtijarowa

  
Dusija ? 20.08.1943 - 07.10.1944 led. " Rekord-

Winkel-
sträter,
Schwelm

12 Dinesenko Maria 25.10.1922 19.10.1944 - 28.03.1945 led. " unbekannt
13 Dobronow  Peter 26.08.1926 30.04.1942 - 28.03.1945 led. " unbekannt

13 Bei welcher „Militärregierung“ „verblieben“ diese „Zivilarbeiter“ - am 28. März 1945?
14 siehe Bemerkung am Schluß des Dokuments
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14 Doljow  Timo 08.04.1915 10.11.1943 - 30.05.1944 led. " anderweitig
eingesetzt

15 Gartschianko Luba ? 29.09.1944 - 16.10.1944 led. " "
16 Gorenko  Nikolei 27.03.1920 25.10.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
17 Guds Sirgei 17.06.1913 19.10.1943 - 16.10.1944 verh. " anderweitig

eingesetzt
18 Guds Maria 1914 19.10.1943 - 16.10.1944 verh. " "
19 Gugolko Pawel 28.01.1886 05.06.1944 - 28.03.1945 verh. " unbekannt
20 Gugolko Xinija 05.07.1895 05.06.1944 - 28.03.1945 verh. " "
21 Gugoko Anatolij 01.10.1920 05.06.1944 - 28.03.1945 led. " "
22 Gugolko Maria 08.12.1924 05.06.1944 - 28.03.1945 led. " "
23 Gugolko Anna 25.12.1926 05.06.1944 - 28.03.1945 led. " "
24 Hawrilow Viktor 20.10.1924 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
25 Hawrilowa Dari 10.03.1900 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
26 Iwaschenko Dorofei 01.09.1901 30.04.1942 - 28.03.1945 led. " "
27 Jakowenko Iwan 02.06.1923 25.10.1943 - 11.09.1944 led. " anderweitig

eingesetzt
28 Jeivavonski Samuel ? 20.08.1943 - 07.10.1943 verh. " Rekord-

Winkel-
sträter,
Schwelm

29 Jeivavonski  Nina ? 20.08.1943 - 07.10.1943 verh. " Rekord-
Winkel-
sträter,
Schwelm

30 Kalmus Prowkofij ? 15.09.1944 - 16.10.1944 ? " anderweitig
eingesetzt

31 Kalmus Anna ? 15.09.1944 - 16.10.1944 ? " "
32 Kalmus Alex ? 15.09.1944 - 16.10.1944 ? " "
33 Kaschtschak Anton 03.05.1926 25.10.1943 - 04.10.1944 led. " "
34 Kaschtschak Dimitri 12.10.1927 25.10.1943 - 16.10.1944 led. " "
35 Klimenko Maria 30.03.1922 28.06.1943 - 18.07.1943 led. " unbekannt
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36 Klop Iwan 11.09.1923 25.10.1943 - 16.10.1944 led. " anderweitig
eingesetzt

37 Klutsch Wassilij 03.10.1921 25.10.1943 - 31.10.1943 led. " unbekannt
38 Kolmetschek Ilija 1899 29.05.1943 - 28.03.1945 verh. " unbekannt
39 Kolmetschek Christa 1901 29.05.1943 - 28.03.1945 verh. " unbekannt
40 Kolmetschek Sinaida 28.05.1922 29.05.1943 - 28.03.1945 verh. " unbekannt
41 Kolmetschek Anna 26.07.1927 29.05.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
42 Kolmetschek Maria 01.10.1929 29.05.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
43 Kolobowa Ludmila 13.10.1925 23.07.1943 - 28.03.1945 led. " "
44 Konajewa Jefron ? 15.09.1944 - 16.10.1944 led. " anderweitig

eingesetzt
45 Korawaschenko Peter 29.06.1908 30.04.1942 - 28.03.1945 led. " unbekannt
46 Korinew Alex 30.03.1924 25.10.1943 - 27.02.1944 led. " unbekannt
47 Kosin Saki 05.05.1910 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
48 Kosina Maria 21.02.1915 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
49 Kowalow Wassilij 01.01.1897 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
50 Kowalowa Pelagia 05.10.1899 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
51 Kowalowa Wera 05.11.1926 30.04.1942 - 28.03.1945 led. " "
52 Kosjakowa Olga 11.06.1906 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
53 Kosjakowa Reisa 12.08.1926 30.04.1942 - 28.03.1945 led. " "
54 Kowtun Iwan ? 22.09.1944 - 04.10.1944 led. " anderweitig

eingesetzt
55 Kramarenko Peter 05.12.1926 25.10.1943 - 31.10.1943 led. " unbekannt
56 Kusinetz Wassilij 25.02.1925 30.10.1943 - 06.12.1943 led. " anderweitig

eingesetzt
57 Kutscherenko Nikolai 26.07.1924 25.10.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
58 Lechtunow Wassilij 11.03.1891 15.09.1944 - 28.03.1945 verh. " unbekannt
59 Lechtunowa Efrosinija 14.03.1903 15.09.1944 - 28.03.1945 verh. " "
60 Lechtunowa Valentia 27.09.1925 15.09.1944 - 28.03.1945 led. " "
61 Litowkin Kiril ? 15.09.1944 - 16.10.1944 led. " anderweitig

eingesetzt
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62 Malaschenko Nikolei 05.01.1900 12.11.1943 - 28.03.1945 verh. " unbekannt
63 Malaschenko Nadjia 17.09.1906 12.11.1943 - 11.09.1944 verh. " anderweitig

eingesetzt
64 Malaschenko Luisa 05.01.1930 12.11.1943 - 11.09.1944 verh. " "
65 Marchenow 15.09.1925 25.10.1943 - 26.03.1944 led. " unbekannt

12.05.1944 - 11.09.1944 led. " "
16.11.1944 - 25.11.1944 led. " anderweitig

eingesetzt
66 Martschuk Maria 24.11.1924 10.11.1943 - 11.09.1944 led. " "
67 Meisur Wera 04.09.1926 26.09.1944 - 28.03.1945 led. " unbekannt
68 Molodoschenja Fresija 30.05.1922 10.06.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
69 Molodoschenja Dusija 04.01.1925 10.06.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
70 Memet Nadja 15.07.1922 28.06.1943 - 22.07.1943 led. " Franz G.15,

Warstein
71 Orlan Valentin 22.09.1924 04.09.1943 - 26.03.1944 led. " unbekannt

12.05.1944 - 04.07.1944 " " anderweitig
eingesetzt

01.12.1944 - 28.03.194416 led. " unbekannt
72 Owrinikow Iwan 25.07.1913 30.04.1942 - 01.08.1943 verh. " unbekannt
73 Panfilo Alex 15.02.1916 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " unbekannt
74 Petrowski Adam 21.01.1888 15.09.1944 - 28.03.1945 verh. " unbekannt
75 Petrowskia Jehmintja 23.12.1897 15.09.1944 - 28.03.1945 " " "
76 Petrowski Konstantin 18.08.1926 15.09.1944 - 28.03.1945 led. " "
77 Petrowski Iwan 25.12.1919 15.09.1944 - 28.03.1945 verh. " "
78 Petrowskia Zynbony 21.11.1925 15.09.1944 - 28.03.1945 verh. " "
79 Petruchinow Pawel 06.02.1921 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
80 Petruchnowa Anna 14.08.1924 03.09.1943 - 28.03.1945 verh. " "
81 Pislakow Makar 18.11.1923 25.10.1943 - 04.07.1944 led. " anderweitig

eingesetzt

15 Name von mir gekürzt
16 Es muß der 28.3.1945 gemeint sein – aber was bedeutet das alles?

7



12.09.1944 28.03.1945 led. unbekannt
82 Polumin Nikolei 15.12.1913 30.04.1942 - 16.10.1944 verh. " anderweitig

eingesetzt
83 Polumina Irma 15.06.1915 30.04.1942 - 16.10.1944 led. " "
84 Sazariffao Lieda 28.02.1925 30.04.1942 - 11.09.1944 led. " "
85 Ponomarowa Tonia 23.06.1919 09.11.1944 - 28.03.1945 led. " unbekannt
86 Pupinin Nikolei ? 22.09.1944 - 04.10.1944 led. " anderweitig

eingesetzt
87 Saprikin Iwan 1912 02.09.1943 - 21.12.1943 led. " unbekannt
88 Scharobauka Boris 26.02.1924 25.10.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
89 Scherrer Dimitri 26.11.1917 25.10.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
90 Scherstjakowa Pelagia 06.08.1920 30.04.1942 - 28.03.1945 led. " "
91 Schewtschenko Stephan ? 14.01.1944 - 17.03.1944 led. " anderweitig

eingesetzt
92 Schewtschuk Andrei 28.12.1924 02.09.1943 - 26.03.1944 led. " unbekannt
93 Schupelew Michael 01.02.1917 30.04.1942 - 06.12.1944 verh. " Steinbruch 

Köster,
Belecke

94 Schupelewa Ewdokija 23.12.1919 30.04.1942 - 06.12.1944 led. " Steinbruch 
Köster,
Belecke

95 Schwertschenko Lidia ? 22.03.1944 - 18.08.1944 verh. " unbekannt
96 Semirenko Nina 08.03.1916 28.06.1943 31.07.1943 led. " unbekannt

30.09.1943 - 28.03.1945 led. unbekannt
97 Serwinkowa Maria 16.03.1908 17.08.1944 - 28.03.1945 led. " "
98 Sirotenko Boris 24.07.1910 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
99 Sirotenko Anastasia 10.11.1924 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "

100 Skröbka Dimitri 25.12.1904 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. " "
101 Skröbka Anna 02.02.1925 03.09.1943 - 28.03.1945 led. " "
102 Solowew Iwan 28.01.1913 19.10.1943 - 24.10.1943 verh. " "

20.11.1943 - 06.02.1944 " " "
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103 Solowewa Anna ? 19.10.1943 - 24.10.1943 verh. " "
104 Sowa Gregor 26.04.1924 25.10.1943 - 08.01.1944 led. " Fritz B.17,

Suttrop
105 Spasow Wasko 22.01.1921 23.01.1943 - 01.08.1943 verh. " unbekannt

03.10.1943 28.03.1945 " "
106 Spasowa Maria 21.11.1921 23.01.1943 - 01.08.1943 verh. " "

03.10.1943 28.03.1945 "
107 Subenko Paul 24.12.1926 25.10.1943 - 07.07.1944 led. " anderweitig

eingesetzt
108 Suenkowa Maria 08.03.1914 28.06.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
109 Suk Iwan 05.08.1926 29.09.1944 - 04.10.1944 led. " anderweitig

eingesetzt
110 Swerdil Efimija 25.08.1914 28.06.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
111 Tkatschenkowa Paraskoija 22.10.1919 28.06.1943 - 28.03.1945 led. " unbekannt
112 Torjanik Tatjana 02.01.1919 28.06.1943 - 18.07.1943 led. " unbekannt
113 Udowenka Lena 20.12.1912 30.04.1942 - 28.03.1945 led. " unbekannt
114 Zopkolow Natalija 15.08.1894 05.06.1944 - 28.03.1945 verh. " unbekannt
115 Zopkolow Tamara 13.05.1923 05.06.1944 - 28.03.1945 led. " unbekannt
116 Zopkolow Anna 28.06.1924 05.06.1944 - 28.03.1945 led. " unbekannt
117 Zopkolow Nikolei 19.11.1925 05.06.1944 - 28.03.1945 led. " unbekannt
118 Zopkolow Iwan 07.10.1919 05.06.1944 - 28.03.1945 led. " unbekannt
119 Zopkolow Grigorij 16.06.193218 05.06.1944 - 28.03.1945 led. " unbekannt

Zu anderweitig eingesetzt
Der anderweitige Einsatz erfolgte durch das Arbeitsamt; der
Verbleib ist uns nicht bekannt.“19

17 Name von mir gekürzt
18 „Meine Kinder verwehte der Krieg ...“ („Gedenktafel“ am Kriegerdenkmal in Belecke)
19 Liste der „beschäftigten“ „RUS“ der Dittmann-Neuhaus Gabriel-Bergenthal Aktiengesellschaft, 2.1.2.1 / 70574682 – 70574686, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
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Immer wieder erlebe ich, wie durch das Abtippen solch einer Liste die unteren sechs Siebtel 
des Eisberges, den wir „Nationalsozialismus“ nennen, sichtbar werden, das „Unfaßbare“ 
schrecklich begreifbar wird. So sind es manche Zeilen in dieser Liste, die mir 

– neben den schon erwähnten Fragen zu beginn („28. März 1945“: „Verbleib 
unbekannt“ oder „Verbleib Mil.Reg.“) und den markierten „Verbleib unbekannt“, die 
mich an Onisko Schapitko erinnerten - 

kalte Schauer über den Rücken jagten. Welche „Einzelschicksale“ mögen allein hinter diesen 
Zeilen stehen?

Anikanow Konstantin 20.03.1919 30.04.1942 - 28.03.1945 verh. Mil.Reg.
Anikanowa Proskowa 15.02.1922 30.04.1942 - 16.10.1944 verh. anderweitig

eingesetzt20

Klimenko Maria 30.03.1922 28.06.1943 - 18.07.1943 led. unbekannt
Eine Maria Klimenko steht auch auf der Liste der „Siepmann-Werke“21; ihr Geburtsdatum 
wird mit 15.3.1925 angegeben, und daß sie ab Juni 1943 dort „beschäftigt“ gewesen sei.

Malaschenko Nikolei 05.01.1900 12.11.1943 - 28.03.1945 verh. unbekannt
Malaschenko Nadjia 17.09.1906 12.11.1943 - 11.09.1944 verh. anderweitig

eingesetzt
Malaschenko Luisa 05.01.1930 12.11.1943 - 11.09.1944 verh. "

Und dann gibt es fünf Stellen in dieser Liste, die ich nicht verstehen kann. 

22

20 aus der obigen Liste; da ohne „Lfd. Nr.“ und „Ziv.Arb.“ hier wieder hochkant möglich
21 „Liste der russischen Zivilarbeiter in Belecke (Möhne) Siepmann-Werke Aktiengesellschaft“, 2.1.2.1 / 
70574666 – 70574680, ITS Digital Archive, Bad Arolsen; vollständige Abschrift in „Klönne, Honsel, Siepmann 
- und die Gedenktafel in Belecke“ (https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2017/12/Kl
%C3%B6nne-Honsel-Siepmann-und-eine-Gedenktafel-in-Belecke.pdf)
22 zusammengestellte Teile der Liste der „beschäftigten“ „RUS“ der Dittmann-Neuhaus Gabriel-Bergenthal 
Aktiengesellschaft, 2.1.2.1 / 70574682 – 70574686, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
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Bei den „Ldf. Nr.“ 65, 71, 81, 96, 102 und 105 stehen mehrere Zeiträume bei 
„Beschäftigungsdauer“, und hinter jedem entweder „anderweitig eingesetzt“ oder 
„unbekannt“.
Zu „anderweitig eingesetzt“ steht auf dem Dokument: „Der anderweitige Einsatz erfolgte 
durch das Arbeitsamt; der Verbleib ist uns nicht bekannt.“ Das verstehe ich so, daß das 
Arbeitsamt diesen Zwangsarbeiter an einen anderen Arbeitgeber weiter vermittelte. Aber was 
bedeutet dann „unbekannt“? 

1. „Lfd. Nr. 65“:

Marchenow 15.09.1925 25.10.1943 - 26.03.1944 led. unbekannt
12.05.1944 - 11.09.1944 led. "
16.11.1944 - 25.11.1944 led. anderweitig

eingesetzt

Wo war „Marchenow“ vom 27.3. bis 11.5. und vom 12.9. bis 15.11.1944?

2. „Lfd. Nr. 71“:

Orlan Valentin 22.09.1924 04.09.1943 - 26.03.1944 led. unbekannt
12.05.1944 - 04.07.1944 " anderweitig

eingesetzt
01.12.1944 - 28.03.194423 led. unbekannt

Wo war Valentin Orlan vom 27.3. bis 11.5.1944? Dieser Zeitraum stimmt mit dem ersten bei 
„Marchenow“ überein.

3. „Lfd. Nr. 96“:

Semirenko Nina 08.03.1916 28.06.1943 31.07.1943 led. unbekannt
30.09.1943 - 28.03.1945 led. unbekannt

Wo war Nina Semirenko vom 1.8. bis 29.9.1943?

4. „Lfd. Nr. 102 und 103“:

Solowew Iwan 28.01.1913 19.10.1943 - 24.10.1943 verh. "
20.11.1943 - 06.02.1944 " "

Solowewa Anna ? 19.10.1943 - 24.10.1943 verh. "

Wo waren Iwan Solowew und (seine Ehefrau?) Anna Solowewa vom 25.10. bis zum 
19.11.1943? Er kam zurück, sie nicht.

5. „Lfd. Nr. 105 und 106:

23 [1945]
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Spasow Wasko 22.01.1921 23.01.1943 - 01.08.1943 verh. unbekannt
03.10.1943 28.03.1945 " "

Spasowa Maria 21.11.1921 23.01.1943 - 01.08.1943 verh. "
03.10.1943 28.03.1945

Wo waren Wasko Spasow und (seine Ehefrau?) Maria Spasowa vom 2.8. bis zum 2.10.1943? 

Mit der „Lfd. Nr. 119“ endete die Liste der „Dittmann-Neuhaus Gabriel-Bergenthal , 
Aktiengesellschaft, in Warstein, Belecker Landstrasse 19“24, die die Stempel „Category A“ 
und „Copy 1“ des „55 Search Bureau“ trägt.
Sie unterscheidet sich nur wenig von der „Liste der Betriebskrankenkasse der Dittmann-
Neuhaus & Gabriel-Bergenthal A.G. zu Warstein“25; im Hinblick auf die obigen Fragen bzgl. 
der „Lfd. Nummern“ 65, 71, 96, 102 und 103 sowie 105 und 106 bringt sie keine 
Neuigkeiten.

Die wenigen Unterschiede habe ich gelb markiert. Da ich die Liste zwecks leichterer 
Verarbeitungsmöglichkeiten auch dieses Mal mit eigenen Spalten versehen habe, paßt sie 
wieder nicht mehr hochkant und wird ebenfalls „quergelegt“:

24 Liste der „beschäftigten“ „RUS“ der Dittmann-Neuhaus Gabriel-Bergenthal Aktiengesellschaft, 2.1.2.1 / 
70574682 – 70574686, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
25 2.1.2.1 / 70575264-70575268, ITS Digital Archive, Bad Arolsen (S. 1 = 70575267, S. 2 = 70575266, S. 3 = 
70575265, S. 4 = 70575264, S. 5 = 70575268)
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„Name Vorname geb.am
geb.in

Nationali-
tät

versichert
von

versichert
bis

beschäftigt
bei

Verbleib

Abiesow Stefan 10.01.1901 UdSSR 30.04.1942 - 28.03.1945 nicht bekannt
Abiesowa  Matrona 10.02.1901 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "
Abiesowa   Sina 10.05.1923 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "
Anikanow  Konstantin 20.03.1919 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "
Anikanowa Proskowa 15.02.1922 " 30.04.1942 - 16.10.1944 anderweitig

eingesetzt
Anikanow  Iwan 08.01.1926 " 30.04.1942 - 31.12.1943 anderweitig

eingesetzt
Arik Valentin ? " 29.11.1944 - 16.12.1944 anderweitig

eingesetzt
Batko Andrej 27.04.1920 " 22.09.1944 - 28.03.1945 nicht bekannt
Bedilowa  Anna 02.07.1916 " 28.06.1943 - 28.03.1945 "
Bibik   Valentina ? " 16.11.1944 - 25.11.1944 "
Buchtijarowa
  

Dusija ? " 20.08.1943 - 07.10.1944 Rekord Winkel-
sträter, Schwelm

Dinesenko Maria 25.10.1922 " 19.10.1944 - 28.03.1945 nicht bekannt
Dobronow  Peter 26.08.1926 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "
Doljow  Timo 08.04.1915 " 10.11.1943 - 30.05.1944 anderweitig

eingesetzt
Gartschianko Luba ? " 29.09.1944 - 16.10.1944 anderweitig

eingesetzt
Gorenko  Nikolei 27.03.1920 " 25.10.1943 - 28.03.1945 nicht bekannt
Guds Sirgei 17.06.1913 " 19.10.1943 - 16.10.1944 anderweitig

eingesetzt
Guds Maria 1914 " 19.10.1943 - 16.10.1944 anderweitig

eingesetzt
Gugolko Pawel 28.01.1886 " 05.06.1944 - 28.03.1945 anderweitig

eingesetzt
Gugolkow Xinija 05.07.1895 " 05.06.1944 - 28.03.1945 nicht bekannt
Gugolkow Anatolij 01.10.1920 " 05.06.1944 - 28.03.1945 "
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Gugolkow Maria 08.12.1924 " 05.06.1944 - 28.03.1945 "
Gugolkow Anna 25.12.1926 " 05.06.1944 - 28.03.1945 "
Hawrilow Viktor 20.10.1924 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "
Hawrilowa Dari 10.03.1900 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "
Iwaschenko Dorofei 01.09.1901 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "
Jakowenko Iwan 02.06.1923 " 25.10.1943 - 11.09.1944 anderweitig

eingesetzt
Jeivavonski Samuel ? " 20.08.1943 - 07.10.1943 " Rekord-

Winkel-
sträter,
Schwelm

Jeivavonski  Nina ? " 20.08.1943 - 07.10.1943 " Rekord-
Winkel-
sträter,
Schwelm

Kalmus Prowkofij ? " 15.09.1944 - 16.10.1944 " anderweitig
eingesetzt

Kalmus Anna ? " 15.09.1944 - 16.10.1944 " anderweitig
eingesetzt

Kalmus Alex ? " 15.09.1944 - 16.10.1944 " anderweitig
eingesetzt

Kaschtschak Anton 03.05.1926 " 25.10.1943 - 04.10.1944 " anderweitig
eingesetzt

Kaschtschak Dimitri 12.1927 " 25.10.1943 - 16.10.1944 " anderweitig
eingesetzt

Klimenko Maria 30.03.1922 " 28.06.1943 - 18.07.1943 " nicht bekannt
Klop Iwan 11.09.1923 " 25.10.1943 - 16.10.1944 " anderweitig

eingesetzt
Klutsch Wassilij 03.10.1921 " 25.10.1943 - 31.10.1943 " nicht bekannt
Kolmetschek Ilija 1899 " 29.05.1943 - 28.03.1945 " nicht bekannt
Kolmetschek Christa 1901 " 29.05.1943 - 28.03.1945 " "
Kolmetschek Sinaida 28.05.1922 " 29.05.1943 - 28.03.1945 " "
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Kolmetschek Anna 26.07.1927 " 29.05.1943 - 28.03.1945 " "
Kolmetschek Maria 01.10.1929 " 29.05.1943 - 28.03.1945 " "
Kolobowa Ludmila 13.10.1925 " 23.07.1943 - 28.03.1945 " "
Konajewa Jefron ? " 15.09.1944 - 16.10.1944 " anderweitig

eingesetzt
Korawaschenko Peter 29.06.1908 " 30.04.1942 - 28.03.1945 " nicht bekannt
Korinew Alex 30.03.1924 " 25.10.1943 - 27.02.1944 " "
Kosin Saki 05.05.1910 " 30.04.1942 - 28.03.1945 " "
Kosina Maria 21.02.1915 " 30.04.1942 - 28.03.1945 " "
Kowalow Wassilij 01.01.1897 " 30.04.1942 - 28.03.1945 " "
Kowalowa Pelagia 05.10.1899 " 30.04.1942 - 28.03.1945 " "
Kowalowa Wera 05.11.1926 " 30.04.1942 - 28.03.1945 " "
Kosjakowa Olga 11.06.1906 " 30.04.1942 - 28.03.1945 " "
Kosjakowa Reisa 12.08.1926 " 30.04.1942 - 28.03.1945 " "
Kowtun Iwan ? " 22.09.1944 - 04.10.1944 " anderweitig

eingesetzt
Kramarenko Peter 05.12.1926 " 25.10.1943 - 31.10.1943 " nicht bekannt
Kusinetz Wassilij 25.02.1925 " 30.10.1943 - 06.12.1943 " anderweitig

eingesetzt
Kutscherenko Nikolai 26.07.1924 " 25.10.1943 - 28.03.1945 " nicht bekannt
Lechtunow Wassilij 11.03.1891 " 15.09.1944 - 28.03.1945 " nicht bekannt
Lechtunowa Efrosinija 14.03.1903 " 15.09.1944 - 28.03.1945 " "
Lechtunowa Valentia 27.09.1925 " 15.09.1944 - 28.03.1945 " "
Litowkin Kiril ? " 15.09.1944 - 16.10.1944 " anderweitig

eingesetzt
Malaschenko Nikolei 05.01.1900 " 12.11.1943 - 28.03.1945 " nicht bekannt
Malaschenko Nadjia 17.09.1906 " 12.11.1943 - 11.09.1944 " anderweitig

eingesetzt
Malaschenko Luisa 05.01.1930 " 12.11.1943 - 11.09.1944 " anderweitig

eingesetzt
Marchenow 15.09.1925 " 25.10.1943 - 26.03.1944 " nicht bekannt
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" " " 12.05.1944 - 11.09.1944 " nicht bekannt
" " " 16.11.1944 - 25.11.1944 " anderweitig

eingesetzt
Martschuk Maria 24.11.1924 " 10.11.1943 - 11.09.1944 " anderweitig

eingesetzt
Meisur Wera 04.09.1926 " 26.09.1944 - 28.03.1945 " nicht bekannt
Molodoschenja Fresija 30.05.1922 " 10.06.1943 - 28.03.1945 " nicht bekannt
Molodoschenja Dusija 04.01.1925 " 10.06.1943 - 28.03.1945 " unbekannt
Memet Nadja 15.07.1922 " 28.06.1943 - 22.07.1943 " Franz G.,

Warstein
Orlan Valentin 22.09.1924 " 04.09.1943 - 26.03.1944 " nicht bekannt

" " " " 12.05.1944 - 04.07.1944 " anderweitig
eingesetzt

" " " " 01.12.1944 - 28.03.1944 " nicht bekannt
Owrinikow Iwan 25.07.1913 " 30.04.1942 - 01.08.1943 "     "         "
Panfilo Alex 15.02.1916 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "     "         "
Petrowski Adam 21.01.1888 " 15.09.1944 - 28.03.1945 "     "         "
Petrowskia Jehmintja 23.12.1897 " 15.09.1944 - 28.03.1945 "     "         "
Petrowski Konstantin 18.08.1926 " 15.09.1944 - 28.03.1945 "     "         "
Petrowski Iwan 25.12.1919 " 15.09.1944 - 28.03.1945 "     "         "
Petrowskia Zynbony 21.11.1925 " 15.09.1944 - 28.03.1945 "     "         "
Petruchinow Pawel 06.02.1921 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "     "         "
Petruchinowa Anna 14.08.1924 " 03.09.1943 - 28.03.1945 "     "         "
Pislakow Nakar 18.11.1923 " 25.10.1943 - 04.07.1944 " anderweitig

eingesetzt
" " 12.09.1944 28.03.1945 nicht bekannt

Polumin Nikolei 15.12.1913 " 30.04.1942 - 16.10.1944 " anderweitig
eingesetzt

Polumina Irma 15.06.1915 " 30.04.1942 - 16.10.1944 " anderweitig
eingesetzt

Sazariffao Lieda 28.02.1925 " 30.04.1942 - 11.09.1944 " anderweitig
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eingesetzt

Ponomarowa Tonia 23.06.1919 " 09.11.1944 - 28.03.1945 " nicht bekannt
Pupinin Nikolei ? " 22.09.1944 - 04.10.1944 " anderweitig

eingesetzt
Saprikin Iwan 1912 " 02.09.1943 - 21.12.1943 " nicht bekannt
Scharobauka Boris 26.02.1924 " 25.10.1943 - 28.03.1945 "     "        "
Scherrer Dimitri 26.11.1917 " 25.10.1943 - 28.03.1945 "     "        "
Scherstjakowa Pelagia 06.08.1920 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "     "        "
Schewtschenko Stephan ? " 14.01.1944 - 17.03.1944 " anderweitig

eingesetzt
Schewtschuk Andrei 28.12.1924 " 02.09.1943 - 26.03.1944 " nicht bekannt
Schupelew Michael 01.02.1917 " 30.04.1942 - 06.12.1944 " Steinbruch 

Köster,
Belecke

Schupelewa Ewdokija 23.12.1919 " 30.04.1942 - 06.12.1944 " Steinbruch 
Köster,
Belecke

Schwertschenko Lidia ? " 22.03.1944 - 18.08.1944 " nicht bekannt
Semirenko Nina 08.03.1916 " 28.06.1943 31.07.1943 "     "        "

" " " " 30.09.1943 - 28.03.1945     "        "
Serwinkowa Maria 16.03.1908 " 17.08.1944 - 28.03.1945 "     "        "
Sirotenko Boris 24.07.1910 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "     "        "
Sirotenko Anastasia 10.11.1924 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "     "        "
Skröbka Dimitri 25.12.1904 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "     "        "
Skröbka Anna 02.02.1925 " 03.09.1943 - 28.03.1945 "     "        "
Solowew Iwan 28.01.1913 " 19.10.1943 - 24.10.1943 "     "        "
         "    " " " 20.11.1943 - 06.02.1944 "     "        "
Solowewa Anna ? " 19.10.1943 - 24.10.1943 "     "        "
Sowa Gregor 26.04.1924 " 25.10.1943 - 08.01.1944 " Fritz B.,

Suttrop
Spasow Wasko 22.01.1921 " 23.01.1943 - 01.08.1943 " nicht bekannt
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         "     " " " 03.10.1943 28.03.1945     "         "
Spasowa Maria 21.11.1921 " 23.01.1943 - 01.08.1943 "     "         "
         "     " " 03.10.1943 28.03.1945 "     "         "
Subenko Paul 24.12.1926 " 25.10.1943 - 07.07.1944 " anderweitig

eingesetzt
Suenkowa Maria 08.03.1914 " 28.06.1943 - 28.03.1945 " nicht bekannt
Suk Iwan 05.08.1926 " 29.09.1944 - 04.10.1944 " anderweitig

eingesetzt
Swerdil Efimija 25.08.1914 " 28.06.1943 - 28.03.1945 " nicht bekannt
Tkatschenkowa Paraskoija 22.10.1919 " 28.06.1943 - 28.03.1945 "     "        "
Torjanik Tatjana 02.01.1919 " 28.06.1943 - 18.07.1943 "     "        "
Udowenka Lena 20.12.1912 " 30.04.1942 - 28.03.1945 "     "        "
Zopkolow Natalija 15.08.1894 " 05.06.1944 - 28.03.1945 "     "        "
Zopkolow Tamara 13.05.1923 " 05.06.1944 - 28.03.1945 "     "        "
Zopkolow Anna 28.06.1924 " 05.06.1944 - 28.03.1945 "     "        "
Zopkolow Nikolei 19.11.1925 " 05.06.1944 - 28.03.1945 "     "        "
Zopkolow Iwan 05.06.1944 " 05.06.1944 - 28.03.1945 "     "        "
Zopkolow Grigorij 16.06.1932 " 05.06.1944 - 28.03.1945 "     "        "

[Zwei verschiedene Stempel der „Betriebskrankenkasse der Dittmann-Neuhaus & Gabriel-Bergenthal AG zu Warstein“] (Unterschrift)“26

26 „Liste der Betriebskrankenkasse der Dittmann-Neuhaus & Gabriel-Bergenthal A.G. zu Warstein“, 2.1.2.1 / 70575264-70575268, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
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Das Geburtsdatum beim vorletzten Namen, Iwan Zepkolow, ist wohl von der 
„Beschäftigungsdauer“ aus der Reihe getanzt. Nein wirklich: Ich darf mir gar nicht vorstellen, 
was es bedeutet haben muß, diese Listen ohne Korrekturmöglichkeit abtippen zu müssen. 
Immer wieder finde ich Fehler in meinen Datei n, die ich wieder und wieder korrigieren muß 
– und trotzdem rutschen Fehler hinein.

Gott gebe, daß Schüler sich dieser Listen annehmen und die Informationen zusammentragen 
helfen! Und was ich an dieser Stelle noch einmal betonen möchte: Es sind eben wirklich nur 
die Zwangsarbeiter aus der Sowjetunion!

Es gibt durchaus noch andere Listen, wie etwa zum gleichen (Zwangs-)Arbeitgeber diese:

„Landkreis:   Arnsberg Kategorie: A 2 (111)
Amtsbezirk:   Warstein Nationalität: Polen
Landgemeinde: Warstein

L i s t e
der Dittmann-Neuhaus Gabriel-Bergenthal , Aktiengesellschaft,
in Warstein, Belecker Landstrasse 19

Lfd.
Nr.

Zuname,
    Vorname

Geburts-
datum

Beschäftigungsdauer Fami-
lien-
stand

Zivil-
oder
Kriegs-
gefan-
gener

Verbleib

1 Dzwonik,
    Boleslaw

07.08.1919 20.09.1944 - 28.03.1945 verh. Zivil-
arb.

unbekannt

2 Dzwonik,
    Zofia

12.04.1920 20.09.1944 - 28.03.1945 verh. " unbekannt

3 Gega,
   Wladislaus

05.12.1914 02.09.1944 - 23.12.1944 led. " W.
Allagen
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4 Grabowski,
   Zenon

? 25.10.1943 - 09.11.1943 led. " Siepmann,
Belecke

5 Kaminski,
Franz

? 25.10.1943 - 07.11.1943 led. " unbekannt

6 Krakowiak,
   Franz

07.08.1909 25.10.1943 - 09.11.1943 led. " Siepmann,
Belecke

" 05.09.1944 - 31.12.1944 led. " Fassholz-
fabrik
Warstein

[Zwei Stempel „Category A“ und „Copy 1“ des „55 Search Bureau“]”27

 „LK. Arnsberg Abschrift.
Angaben

über das Zivilarbeiterlager auf dem Gelände der Dittmann-Neuhaus A
Gabriel-Bergenthal A.G. in Warstein

1. Art des Lagers:
    (SS-Lager, Konz.-Lager,
    Kriegsgefangenenlager,
    Arbeitslager usw.)

Zivilarbeiterlager

2. Ungefähre Belegungs-
    stärke

ca. 80 Personen

3. Aufzählung der Nationali-
    täten

Russen

4. Namen von Wachmannschaften, 
    die evtl. von Spruchkammern
    und alliierten Gerichtshöfen
    verurteilt sind:

-----

5. Namen von früheren Insassen,
    die evtl. vorvollständigende 
    Angaben machen können:

-----

6. Andere besondere Einzelheiten: -----

Warstein, den 22. Juni 1949.
Dittmann-Neuhaus A Gabriel-Bergenthal
gez. Dittmann   ppa. gez. Rauen.“28

Solche „Angaben“ sehen für mich jetzt anders aus
und werfen immer neue Fragen auf!29

27 Liste der Dittmann-Neuhaus & Gabriel-Bergenthal AG in Warstein über „beschäftigte“ Polen, 2.1.2.1 / 
70574399, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
28 Angaben zum Lager der Dittmann-Neuhaus Gabriel Bergenthal AG, 2.2.0.1 / 82393105, ITS Digital Archive, 
Bad Arolsen
29 https://www.schiebener.net/wordpress/ein-grabstein-erzaehlt-teil-3-und-schluss-ich-habe-einen-traum/
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